
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 1648 / 2017

Prot. corr. N-OP/03231-122-2017/9429 

CUP  F99J13000580007  CIG   ZD71F49168

OGGETTO: Cod. opera 03231- PRUSST "Riconversione ex Comprensorio Industriale Stock 
UMI  4  e  5-  Riqualificazione  sede  della  Polstrada  in  cessione  al  Comune". 
Conferimento all'ing.  Luciano Zarattini  dell'incarico di  progettazione strutturale  di 
massima. Spesa complessiva di Euro 20.365,74 (oneri e IVA inclusi).  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  nell'ambito  del  Programma  di  Riqualificazione  Urbana  e  Sviluppo 
Sostenibile del Territorio (PRUSST), con deliberazione giuntale n. 260 dd. 30.5.2016 è stato 
approvato, in linea tecnica, il progetto preliminare generale di “Riconversione ex Comprensorio 
Industriale Stock  UMI 4 e 5 - Riqualificazione sede della Polstrada in cessione al Comune”;

che tale progetto preliminare generale, prevedeva: 
• la demolizione completa di tutti gli edifici e manufatti presenti nell'area d'intervento, 

compresa la palazzina comando, 
• la  realizzazione  di  un  nuovo  asilo  nido  per  60  bambini  con  relative  aree  gioco  di 

pertinenza, 
• la realizzazione di una piazza e spazi verdi alberati e arredo urbano, 
• la realizzazione di  spazi  multifunzionali  usufruibili  dai  cittadini  e la sistemazione della 

viabilità al contorno, 
• l'edificazione di una piccola struttura in elevazione destinata a parcheggio per circa 70 posti 

auto;
che nella suddetta deliberazione giuntale è stato previsto che, dal punto di vista operativo 

e temporale, l'intervento complessivo venga eseguito in due fasi ben distinte, non solo dal punto 
di  vista  delle  tempistiche  ma  anche  degli  iter  progettuali:  prima  fase  di  lavori  denominata 
“Demolizioni e movimenti terra” e seconda fase di lavori denominata “Costruzioni e rifiniture”;

che  relativamente alla prima fase di lavori – lotto I A Demolizioni,  con determinazione 
dirigenziale n. 619/2017 (data esecutività 17.3.2017) è stato approvato il progetto esecutivo del 
lotto  IA  –  Demolizioni  e  con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  924/2017  (data 
esecutività 13.4.2017) è stata approvata l'aggiudicazione definitiva dell'appalto, attualmente in 
esecuzione; 

considerato  che  per  l'avvio  della  seconda  fase  di  lavori  denominata  “Costruzioni  e 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Lucia Iammarino Tel: 040 6754018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406758394 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406758394 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2017



Pag. 2 / 5

rifiniture”,  è  necessario  procedere  propedeuticamente  all'attività  progettuale  di 
dimensionamento  di  massima delle  strutture  che  verranno  realizzate,  tra  cui  gli  edifici  che 
ospiteranno l'asilo nido e il parcheggio seminterrato e relativi muri di contenimento finalizzato 
alla definizione della tipologia, della posizione e  della profondità delle opere fondazionali, con 
riferimento alle Norme Tecniche per le Costruzioni vigenti;

che  in  detta  fase  progettuale  dovranno  essere  individuate  le  soluzioni  strutturali  più 
opportune  tenendo  conto  dell'esistenza  di  un  torrente  tombato  che  attraversa  l'ambito  di 
riferimento, già segnalato negli elaborati del progetto preliminare e dovrà essere verificata, in 
via preliminare, la risposta strutturale in caso di sollecitazioni sismiche, ai sensi della Legge 
Regionale  11  agosto  2009  n.  16,  e  relative  disposizioni  transitorie,  e  della  proposta  di  
zonizzazione sismica su base comunale dd. 21 dicembre 2009 Regione Friuli Venezia Giulia;

considerato  che  all'interno  degli  uffici  tecnici  del  Comune  di  Trieste  non  vi  sono 
professionalità  specializzate disponibili  per svolgere tali  attività in quanto già impegnate nei  
compiti istituzionali dell'Ente;

rilevata quindi la necessità di avvalersi di un professionista esterno per lo svolgimento 
dell'incarico professionale di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 comma 8 e art. 36  
comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, come modificato dal D. lgs. 19.4.2017 n. 56 (nuovo  
correttivo al codice dei contratti);

tenuto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  5/2017  (data  esecutività  dd. 
8.5.2017)  del  Direttore  dell'Area  lavori  pubblici,  finanza  di  progetto  e  partenariati,  è  stato  
approvato Elenco di professionisti  abilitati  per l'affidamento di  servizi  attinenti  all'architettura, 
all'ingegneria ed affini di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 100.000,00 euro", ai 
sensi degli artt. 23, 36 e 157 del D.Lgs. n. 50/2016, da utilizzare nell'ambito dei lavori pubblici  
da realizzare sul territorio comunale nel triennio 2016/2017/2018;

che da tale elenco, nel rispetto dell'applicazione del criterio della rotazione degli incarichi,  
per l'incarico in questione è stato individuato l'ing. Luciano Zarattini, con studio professionale a 
Trieste, Strada del Friuli n. 30;

che il professionista, contattato al riguardo ha presentato una bozza di parcella (Prot. n. 
03231-121-2017/9428 dd. 7.7.2017) il cui compenso per l'attività oggetto dell'incarico ammonta 
ad Euro 16.051,18 (oneri previdenziali e IVA in misura di legge esclusi), sulla base dello sconto 
del 25% dallo stesso proposto; 

 che la suddetta offerta è stata ritenuta adeguata dal Committente; 
visto al riguardo lo schema di contratto nel quale sono disciplinati le modalità ed i termini  

di espletamento dell'incarico in oggetto, che include la suddetta bozza di parcella, allegato “sub 
A” al presente provvedimento;

vista  la  dichiarazione  conservata  agli  atti,  prot.  N-OP-303231/116/2017-9243  dd. 
4.7.2017, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013  
circa  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali  e  le  correlate 
attestazioni del Dirigente di Servizio, rese ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di  
Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L. 
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;
Responsabile del procedimento: dott. arch. Lucia Iammarino Tel: 040 6754018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406758394 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406758394 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2017



Pag. 3 / 5

verificata  l'insussistenza  da  parte  del  professionista  delle  condizioni  di  esclusione 
previste all'art. 80 del D. Lgs 50/2016, come da dichiarazione conservata agli atti;

atteso che la spesa complessiva per l'incarico di cui trattasi trova copertura nella voce 
“Altri incarichi professionali con cassa al 4%” delle somme a disposizione del quadro economico 
generale  dell'opera  che  ammonta  ad  euro  7.833.750,60,  come  da  ultimo  aggiornato  con 
determinazione dirigenziale n. 619/2017;

che il cronoprogramma dei pagamenti per le prestazioni in oggetto è il seguente:
Euro 20.365,74 nell’esercizio 2017;

dato  atto  che  con  Deliberazione  consiliare  n.  21  dd.  29.6.2017  (immediatamente 
esecutiva) è  stato  approvato  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2017-2019  e 
Bilancio di previsione 2017-2019;

dato atto, altresì, che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  "pareggio  di  bilancio",  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art- I della Legge n. 20812015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107 del  D.L.vo  18 agosto  2000 n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni  
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Direttore del Servizio Edilizia Pubblica 
arch. Lucia Iammarino; 

DETERMINA

1. di affidare all'ing. Luciano Zarattini, (C.F ZRT LCN 57M25L424L e P. IVA 01222790329), 
l'incarico  professionale  di  progettazione  strutturale  di  massima  per  l'intervento  Cod. 
opera 03231- PRUSST "Riconversione ex Comprensorio Industriale Stock  UMI 4 e 5- 
Riqualificazione sede della Polstrada in cessione al Comune",  ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.  
lgs n. 56 dd. 19.4.2017 (nuovo correttivo al codice dei contratti);

2. di approvare la spesa relativa all'incarico di cui al punto 1) del dispositivo, corrispondente 
all'onorario di Euro 16.051,18 a cui vanno sommati il 4% per contributo previdenziale e 
l'IVA (22%) nella misura di legge per rispettivi Euro 642,05 ed Euro 3.672,51 per un totale  
di  Euro  20.365,74  come  da  bozza  di  parcella  presentata  dal  professionista,  parte 
integrante dello schema di contratto di cui al successivo punto 3); 

3. di approvare lo schema di contratto siglato per accettazione dal professionista, nel quale 
sono stati  convenuti  i  termini  e le condizioni  di  espletamento dell'incarico in  oggetto, 
allegato sub A);

4. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione prot. N-OP-303231/116/2017-9243 dd. 
4.7.2017, resa dal professionista di cui al punto 1 del dispositivo, ai sensi degli artt. 2, 5, 
6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di  conflitto di 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Lucia Iammarino Tel: 040 6754018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406758394 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406758394 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2017



Pag. 4 / 5

interessi anche potenziali ed è stata rilasciata la correlata attestazione del Dirigente di 
Servizio  resa ai  sensi  del  citato  D.P.R.  62/2013 e del  Codice di  Comportamento del  
Comune di Trieste allegate al provvedimento stesso;

5. di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 53,  
comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione 
contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1,  
comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, 
comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato 
dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

6. dato  atto  che  la  spesa  di  cui  al  punto  1,  trova  copertura  nella  voce  “Altri  incarichi  
professionali  con  cassa  al  4%”  delle  somme  a  disposizione  del  quadro  economico 
generale dell'opera, che ammonta ad euro 7.833.750,60, come da ultimo aggiornato con 
determinazione dirigenziale n. 619/2017;

7. di apportare le seguenti variazioni alla prenotazione di seguito elencata : 
A
n
n
o

Impegno/Pre
n.

Su
b

Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2
0
1
7

2017000075
2

0 03231 PRUSST - 
RINCONVERSIONE EX 
COMPRENSORIO STOCK - FIN. 
CONTR. REG. - EX IMP.08/6102

50032311 20.365,74 -  

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.365,74 al capitolo di seguito elencato :  
A
n
n
o

Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2
0
1
7

50032311 03231-
RICONVERSIO
NE EX 
COMPRENSOR
IO STOCK 
(PRUSST 2004) 
- ril. IVA (da 
FPV)

Q6000 U.2.02.01.09.99
9

 29901 03231 N 20.365,74  

9. di  riservarsi,  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  l'aggiornamento  del  quadro 
economico dell'intervento;

10.di dare atto:
•  dato  atto  che  con  Deliberazione  consiliare  n.  21  dd.  29.6.2017  (immediatamente 
esecutiva)  è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e 
Bilancio di previsione 2017-2019;
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art- I della Legge n. 20812015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
• che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;
• che il cronoprogramma per la spesa in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento: dott. arch. Lucia Iammarino Tel: 040 6754018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406758394 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406758394 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2017



Pag. 5 / 5

Anno 2017 - Euro 20.365,74.

Allegati: 
all_1 schema contratto.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale                Documento sottoscritto con firma digitale
          (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Lucia Iammarino Tel: 040 6754018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406758394 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406758394 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2017



 Atto n. 1648 del 10/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 10/07/2017 12:56:36
IMPRONTA: CCFD280EE547FB9ACE5DE974D66C9F37AC98B7B3792DC67E566E417650C203C9
          AC98B7B3792DC67E566E417650C203C9A6EE36FAA22DAD997E06485B77618F6E
          A6EE36FAA22DAD997E06485B77618F6E9290C8B2AB15D3DC5304CE6D753674AF
          9290C8B2AB15D3DC5304CE6D753674AF6D9921BBFC2843509C72DAE015C139A3


